III. His peractis, sacerdos non comitatus à ministris (hi enim flectunt duobus genibus in suppedaneo altaris, facie versâ ad populum), crucem defert ad locum paratum in presbyterio ante altare et flexis duobus genibus eam deponit super pulvinum. Sub hac translatione crucis omnes in choro et in ecclesia manent genuflexi, excepto acolytho, qui mox ut crux est denudata, denudat omnes cruces altarium, non tamen alias imagines velatas.

IV. Sacerdos redux ad sedem in presbyterio paratam deponit calceamenta, et procedit capite detecto, manibus junctis ac demissis oculis, seque constituit in certa à cruce distantia, flectitque duobus genibus, et inclinato capite (1) adorat S. crucem, his vel similibus verbis mente vel ore secretò prolatis: *adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.* Incedit deindè, et in loco medio inter primam adorationem et crucem genuflexus idem agit, ac tertio genuflexus ante crucem, et factà adoratione ut aliis vicibus, osculatur non faciem crucifixi, non manus, non latus, sed ex humilitate solos pedes. Accedunt deindè diaconus et subdiaconus, et sic ordinatè ut dum sacerdos facit tertiam adorationem, secundam faciat diaconus, et primam subdiaconus. Postea sequitur clericus (2), et tandem laïci omnesque præviis tribus adorationibus sub his verbis tertio repetitis, *adoramus te, etc.*, pedes tantùm crucifixi osculantur. Si tamen præsul adesset, immediatè post sacerdotem crucem adoraret. Ab initio adorationis in finem, cantantur à choro impropèria, ut in Graduali.

V. Sacerdos, osculatà cruce, redit ad sedem, calceosque resumit: tum, si sordes contraxerit, manus lavat; idemque faciunt ministri, si fortè calceos deposuerint ad adorationem. Lotis manibus, sacerdos induit manipulum et casulam, pariter et ministri manipulum. Postea sedentes

(1) Usque ad terram, ait *Merati*, sed de hoc silet rubrica.

(2) Idem auctor tenet ministros et saltem seniores è clero deponere calceos, sed missale loquitur de solo celebrante. Hæc tamen sententia laudabiliter adoptari potest.

in presbyterio, voce remissâ et tecto capite recitant impropria et alia quæ in missali habentur, librum sustinentibus hinc et indè ministris, vel meliùs eum tenente acolytho.

Ubi est magna populi multitudo, ad accelerandum finem adorationis, apponi potest secunda crux adoranda.

VI. Circa finem adorationis, quæ si diuturnior prævideatur, dum sunt duæ cruces adorandæ, una tolli potest, vel juxta *Gavantum*, si una tantùm, substitui tunc potest alia, sed in loco ubi frequentia populi nec processionem, nec officium impediât. Diaconus, detecto capite, et salutato sacerdote, accipit bursam (albi puto coloris, ut respondeat velo calicis) cum corporali, et desuper purificatorium, ac inter digitos cochlear parvum, quibuscum procedit ad altare, ibique è bursa accipit corporale, bursam locat erectam in cornu evangelii, corporale extendit, et tum prope illud in cornu epistolæ locat purificatorium et cochlear. Interea ab alio ponitur in cornu evangelii missale apertum; diaconus verò, illis in altari dispositis, sine genuflexione vel inclinatione ab altari discedit (1), et si nondum cessaverit adoratio, redit ad celebrantem, quem salutât capitis inclinatione, antequam se deat. Si autem adoratio cessaverit, ex altari immediatè tendit ad crucem, sed transiens ante celebrantem, ad eum se totaliter vertit, eumque salutât, ut suprâ. Ante crucem constitutus, præviâ genu unius flexione, eam accipit, ac te-

(1) Supponitur corpus Christi non esse in tabernaculo: si enim ibi adesset, diaconus teneretur ad ordinarias reverentias.

nens duabus manibus, facie crucifixi ad altare versâ, defert et deponit in loco ubi erat prius, id est, in medio candelabrorum altaris. Ad crucis transitum sacerdos et omnes ad quorum conspectum se offert, flectunt uno genu. Depositâ cruce, diaconus flectit etiam uno genu, et redit ad celebrantem.

§. III.

De tertia parte, seu processione.

I. **COMPLETA** adoratione, aut saltem sublatâ cruce, cum alterius substitutione, fit processio ad locum ubi repositus est calix cum Hostia consecrata: porrò ordo sequens in illa servatur: 1.º incedunt duo cum thuribulis absque thure. In ecclesiis minoribus sufficit unus. 2.º Subdiaconus indutus albâ tantùm cum cruce detecta. Deficiente subdiacono, acolythus vel alter similiter indutus suppleat: ad hujus latera etiam incedunt duo acolythi ferentes candelabra cum cereis accensis. 3.º Clerici, si adsint, manibus junctis. 4.º Feres ferentes. 5.º Cantores. 6.º Subdiaconus ministrans. 7.º Diaconus. 8.º Sacerdos ministrans. Hi tres incedunt unus post alium, capite tecto et manibus junctis, sed appropinquantes ad capellam, si calix sit patenter expositus se detegunt. Interea unus accendit cereos in altari majori; proindèque officium ad præsens tempus celebratur sine lumine.

II. Crucifer incedens per viam longiorem stat in sufficienti distantia à capella, ut prior in recessu incedere valeat, sed ad capellam procedunt

thuriferarii, et deindè omnes alii hærent hinc et indè, constituuntque duas lineas à cruce ad capellam, sic ut clerici juniores stent juxta crucem, et seniores ac faces propiùs accedant ad capellam. Intrà lineas procedunt cantores et se sistunt prope cancellos, si dentur, capellæ, sequuntur ministri et sacerdos, cui transeunti omnes caput inclinant.

III. Ut ingressi sunt sacerdos et ministri capellam, flectunt duobus genibus in gradu inferiori, et caput Sacramento inclinant, si sit expositum, moxque diaconus ascendit, et præviâ genuflexione Sacramentum in altare deponit supposito corporali; descendit deindè renovatâ genuflexione, ac flectit duobus genibus ad latus sacerdotis: tum præviâ capitis inclinatione surgunt, et sacerdos, ministrante diacono sine osculis, thus immittit absque illius benedictione in duo thuribula, si adsint, et incensato ter calice cum secundo, sacerdos induitur humerali albo; tum ascendit cum subdiacono et cum eo genuflexus in scabello altaris, recipit à diacono calicem sinistrâ per manubrium infra cuppam, et ei superimponit dexteram. Diaconus, dimisso celebranti calice, utrâque humeralis extremitate tegit calicem simul et manum ei superimpositam, ac deindè factâ coram Sacramento genuflexione, se sistit et stat ad latus celebrantis ex una parte, et ex altera subdiaconus, donec sacerdos incipiat incedere.

IV. Ut sacerdos ascendit, accepto calice, cantores genuflexi intonant hymnum *Vexilla Regis procedunt*, et ut diaconus dimisit calicem inter manus sacerdotis, crucifer incipit redire per viam longio-

rem, hunc sequuntur alii ordine quo venerunt; quibusdam tamen exceptis; nam imprimis thuriferarii immediatè præcedunt celebrantem continuo incensantes à dextera in sinistram, deindè sacerdos incedit medius inter diaconum et subdiaconum, recitatque alternatim cum illis hymnum *Vexilla Regis*, diacono librum tenente, si opus sit, coram eo.

§. IV.

De quarta parte, seu communione.

I. SACERDOS ad altare reversus dimittit calicem diacono genuflexo ante gradus altaris in cornu epistolæ, adoratque utroque genu flexus Sacramentum cum profunda capitis inclinatione, diacono erecto; tum hic ascendit et deponit calicem in corporale, genuflectit, descendit, nec denuò genuflectit; interim sacerdos deponit humerale, et descendente diacono, surgit et thus imponit in unum tantum thuribulum, idque sine illius benedictione et absque osculis ex parte diaconi, terque calicem incensat genuflexus.

II. Incensato calice, ascendit ad altare cum ministris, flectuntque omnes in accessu, ac subdiaconus statim transit ad dexteram diaconi; hic interim tollit velum è calice, deponit patenam in corporale et postea pallam in altare. Tum resumit patenam, eamque tenet ambabus manibus paululum intrà corporale elevatam, donec scilicet sacerdos in eam deposuerit sacras Spe-

cies : hoc autem præstare debet sacerdos , non ope digitorum , aliàs eos abluere teneretur , et ablutionem sumere cum purificatione , sed invertendo calicem super patenam.

Hostiâ è calice depositâ , calicem locat in medio corporalis , et accipit à diacono patenam , è qua mox dimittit Hostiam in corporale absque prævio signo crucis. Interea diaconus tenens calicem ab altari elevatum ob particulas in eo fortè residuas infundit vinum et deindè subdiaconus aquam absque illius benedictione ; tum diaconus omissâ calicis abstersione cum purificatorio ob dictas particulas , illum offert sacerdoti , qui simpliciter absque cruce eum locat retrò post Hostiam , statimque à diacono pallâ coöperitur. Hic adverti debet quòd diaconus neque patenam , neque calicem , neque manum celebrantis osculetur. Subdiaconus post aquæ infusionem in vinum , transit ad sinistram flectens in termino à quo et ad quem.

III. Post recessum subdiaconi , accedit thuriferarius , et ministrante diacono sacerdos ter injicit thus non dicens orationem *per intercessionem*, etc., nec signans thus impositum. Accepto thuribulo genuflectit , et ter incensat calicem et Hostiam in modum crucis , terque oblata circuit more solito dicens *incensum istud* , etc., ac interea diaconus manu dextrâ tangit pedem calicis , et sinistrâ elevat casulam. Deindè sacerdos factâ genuflexione uno circiter passu recedit ab altari , et stans absque prævia capitis inclinatione ter crucem , non Sacramentum , incensat , recitans psalmum *dirigatur , Domine* , etc., quem prosequitur incensando altare more ordinario. In fine reddens

thuribulum dicit *accendat in nobis*, nec ipse incensatur.

IV. Dimisso thuribulo, descendit è gradibus, et in plano lavat manus nihil dicens; ministri autem redeunt ad stationes suas, nempe subdiaconus ad locum ubi solet epistola cantari, et ante illum diaconus, sacerdos autem abstersis manibus redit ad medium, ubi factâ genuflexione manus junctas deponit in altare, et mediocriter inclinatus dicit voce mediâ (1) *in spiritu humilitatis*, etc.: in fine osculatur altare in medio, et factâ genuflexione se vertit ad populum, ac constitutus parùm extra medium altaris dicit voce mediâ *orate, fratres*, cui non respondent ministri *suscipiat*, et addens secretò *ut meum ac vestrum sacrificium*, etc. (2): non perficiens circulum se ad altare revertit, moxque flectit unâ cum diacono, qui deindè ascendit ad sinistram sacerdotis. Hic statim ut est à genuflexione erectus, manus jungens et caput Sacramento inclinans cantat *oremus*. Incipiens *Pater noster*, extendit manus more solito. Diaconus ad hæc verba *Pater noster* flectit et ad locum redit. Dicto *et ne nos inducas in tentationem*, sacerdos sustinet manus extensas, et post *sed libera nos à malo*, voce secretâ subjungit *amen*, ac prosequitur manibus extensis in cantu feriali *libera nos, quæsumus*, etc. Infra hanc orationem non se signat cum patena, sed solùm caput inclinat versùs librum ad nomen *Mariæ*, et ad SS. Sacramentum sub nomine

(1) Cær. episc. lib. 2. cap. 26. n. 19.

(2) Hæc cæremonia dicitur sacrificium respectivè ad missam dici præcedentis, cujus est consummatio.

Jesu. Responso *amen* à choro, flectit uno genu. Erectus, ope indicis sinistri pellit Hostiam in patenam, quam deindè sic locat ut pars posterior innitatur pedi calicis: moxque recipit inter pollicem et indicem dexteræ sacram Hostiam; tenens autem patenam sinistrâ corporale innixâ paulò extra medium, et ita ut pollex et index sint in parte concava patenæ, et alii digiti infra, reverenter elevat Hostiam ultra caput, cavens ne sub elevatione exeat è limitibus corporalis. Patena ergò non debet elevari simul cum sacris Speciebus, prout nonnulli erroneè practicant. Post sufficientem Hostiæ elevationem, sacerdos eam modestè demittit, et immediatè declinat ad ostium calicis, ac more solito dividit in tres partes nihil dicens, ultimamque seu parvam sine cruce immittit in vinum, quod hâc commixtione non consecratur, sed solùm sanctificatur. Quòd si solus sacerdos sit in altari, demittens Hostiam post illius elevationem, patenam deponit in corporale versùs librum, et sinistrâ tollit pallam è calice, quam locat extra corporale prope cussinum missalis.

V. Ministri ad elevationem Hostiæ hinc et indè flectunt in superiori gradu seu suppedaneo: non tamen hodie elevant casulam, sed manibus junctis, et inclinato capite adorant SS. Sacramentum. Ut sacerdos demittit Hostiam post illius elevationem, surgunt ministri, et se sistunt ad latera celebrantis, moxque diaconus tollit è calice pallam, et deindè suam facit unà cum subdiacono genuflexionem. Immissâ autem particulâ in vinum, diaconus rursùm calicem coöperit. Hodie non est incensandum ad Hostiæ elevationem.

VI. Post vini et Hostiæ commixtionem, sacerdos et ministri genuflectunt, transitque diaconus ad sinistram, et subdiaconus ad dexteram, renovantque in accessu genuflexionem. Interim sacerdos manus junctas deponit in altare, et mediocriter inclinatus, secretò dicit solam orationem *perceptio*, quâ finitâ flectit cum ministris, et dicit, *panem cœlestem*, etc. Erectus sumit Hostiam more solito, id est, præmittens, *Domine, non sum dignus*; et *corpus Domini nostri* cum signo crucis. Sumpto Christi corpore, sacerdos deponit manus in pedem calicis, et palla tollitur à subdiacono; tum omnes genuflectunt, et sacerdos collectis in silentio particulis, iisque in calicem immissis, supponens patenam absque signo crucis, reverenter sumit particulam Hostiæ et vinum. Infra utramque communionem se profundè inclinant ministri. Post horum sumptionem sacerdos deponit calicem, eumque accipit utrâque manu per cuppam, et factâ cruci capitis inclinatione recipit purificationem cum vino et aqua, nihil recitans. Hodie omittitur purificatio cum solo vino, vel potiùs jam acta est in prima calicis sumptione. Hâc purificatione sumptâ, sacerdos os purificatorio abstergit, et deindè semel fundum calicis, ac postea eum dimittit subdiacono exactiùs abstergendum. Tum junctis manibus ante pectus, et non super altare, mediocriterque inclinatus, dicit secretò, *quod ore sumpsimus*, etc.; postea erectus stat manibus junctis in pia meditatione. Interim diaconus claudit librum, et subdiaconus abstergit ac vestit calicem (1), quem deindè præviâ genuflexione defert ad

(1) *Merati* tenet subdiaconum debere ad vestiendum cali-

credentiam vel sacristiam. Dum ad altare rediit subdiaconus, celebrans caput cruci inclinatur, et interea flectunt ministri. Pariter extra gradus altaris ministri renovant genuflexionem, tempore quo sacerdos profundè se inclinatur : deindè tecti redeunt in sacristiam.

Quæres an hodie sacerdos rediens ex altari teneatur recitare canticum trium puerorum *benedicite*? R. negativè : quia rubrica præcipiens dicti cantici recitationem pertinet tantùm ad veram et propriè dictam missam, proindèque non afficit officium hodiernum : undè sacerdos hodie pro sua devotione potest illud recitare, vel alias preces illi substituere.

ARTICULUS XIV.

De sabbato sancto.

In veteri Testamento sabbatum incidens in festa Paschalia, dies sabbati magnus valdè dicebatur. Idem in nova lege speciali titulo sanctitatis decoratur, seu *sabbatum sanctum* dicitur; idque juxta *Durandum* (1), quia hâc die catechumeni baptismo sanctificantur. Hoc sabbato olim sacrificium non offerebatur, nequidem imperfectum per missam præsanctificatorum : nam officium incipiebat solum ad vesperam ipsius sabbati, et protrahebatur in noctem dominicæ sequentis, sic ut missa cele-

cem transire ad cornu evangelii, sed, ut videtur, sine fundamento; equidem in omni missa ibi vestitur, sed quia datur impedimentum in cornu epistolæ, in quo liber locari debet et communio legi, quæ hodie non militant.

(1) *Durandus*, lib. 6. cap. 78. n. 1.

braretur progresso jam die naturali dominicæ : undè in præfatione hodiedum dicitur *in hac potissimum nocte*, et in canone, *noctem sacratissimam*. Paulatim autem tempus hujus officii fuit anticipatum, donec tandem sabbato manè fuerit cum missa celebratum.

Ante officium parari debet altare in albis, et ornamentis quidem pretiosissimis, sed antependium apponi debet aliud violacei coloris; quod facilè auferri possit ante missam. Insuper erigi debet mensa extra portam majorem ecclesiæ, vel in atrio illius, aut in claustro apud religiosos : hæc mensa mappâ coöperiri debet, et super eam sequentia apponuntur. 1.º Vas cum carbonibus non ignitis. 2.º Ligna sulphurata, materia facilè combustibilis, et instrumenta ad ignem excutiendum. 3.º Arundo, et cereus albus tripartitus (1). 4.º Manipulus, stola et dalmatica coloris albi. 5.º Missale apertum. Præterea in presbyterio versùs cornu evangelii erigi debet cereus Paschalis, qui sit pariter coloris albi. His positis, sit

§. I.

De igne novo.

I. OLIM singulis diebus post laudes cerei omnes extinguebantur, et ad vesperam ignis novus excutiebatur sub invocatione SS. Trinitatis: *laudamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum*. Per diem autem lumine solis officia celebrabantur (2). Vestigium

(1) Olim erat una tantùm candela, sed compacta ex tribus filis ceratis et simul intortis, ut infra processionem flamma illius ventis efficacius resisteret.

(2) *Grancolas*, tom. 2. de igne novo.

igitur quoddam antiquitatis hodie servat Ecclesia novum ignem excutiendo ad officii celebrationem, simul et mentionem faciendo SS. Trinitatis cereo triangulo, et ter cantando in illius honorem *lumen Christi*. Mysticè extinctio luminum significat extinctionem Christi in sepulchro, et novi ignis productio, ejusdem Christi vivificationem in die resurrectionis: huic significationi concordare videtur mens Ecclesiæ, utpotè, quæ in festo ascensionis, post evangelium in quo refertur ascensus Christi in cælum, extinguit cereum Paschalem, sic ut non amplius accendatur.

II. Dum in choro recitantur parvæ Horæ, sacerdos se induit amictu, albâ, cingulo, stolâ, non autem casulâ, sed pluviali violacei, si detur; diaconus verò stolâ, et subdiaconus sine manipulo. Finitâ Nonâ, procedunt ad mensam pro benedictione novi ignis. Sacrista paulò ante adventum celebrantis ad mensam, ignem excutere debet, et carbones accendere in vase. Porrò sic ordinatur processio: 1.º Incedunt tres acolythi, medius fert vas aquæ benedictæ; qui hujus dexteram tenet, thuribulum portat vacuum, et alter pelvim cum quinque granis incensi. 2.º Sequitur subdiaconus serviens cum cruce. 3.º Clerici. Tandem celebrans cum diacono à suâ sinistris.

III. Cùm ad mensam perventum fuerit, sacerdos se constituit coram missali; et diaconus ad illius dexteram; crucifer verò è regione celebrantis, cui vertit effigiem crucifixi; acolythi verò retrò post celebrantem. Celebrans igitur, detecto capite, junctis manibus, et clarâ voce recitat orationes pro igne benedicendo, et dum ignis est signandus, elevat diaconus pluviale: in fine

orationum omnes respondent *amen*. Eodem modo deindè benedicuntur quinque grana incensi, sustinente pelvim coram celebrante acolytho. Interim, dum hæc incensi grana benedicuntur, thuriferarius è vase deponit in thuribulum carbones ignitos; non omnes tamen, sed solummodò partem. Grana benedictis, accedit thuriferarius; et, ministrante diacono cum osculis solitis, et invitatione *benedicite, Pater reverende*, sacerdos ter immittit thus in prunas ardentes thuribuli, ac illud benedicit his verbis: *ab illo benedicaris, etc.*, deindè accipit aspersorium, et ter injicit aquam benedictam in carbones in vasa restantes, simul et in grana incensi juxta vas posita, scilicet, 1.º in medio, 2.º à dextris rerum benedictarum, et 3.º à sinistris earumdem, dicens voce intelligibili *asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor*. Postea eodem modo, sed nihil dicens, ter incensat ignem in vase, et grana incensi.

IV. Hic diaconus deponit vestes violaceas, et assumit albas ibi paratas; et acolythus interea accendit candelam è carbonibus in vase positis, non autem ex igne thuribuli, cui aliqua desunt, ad perfectam illius benedictionem, nempè aspersio et incensatio, ponitque candelam, si sit necesse ob ventum, in laternam clausam, sed tunc sibi providet de aliquibus lignis sulphuratis ad assumendum ignem è lucerna. Dum hæc aguntur, aliquis omnia luminaria extinguit per ecclesiam, si jam non sint extincta. Vestitus diaconus assumit arundinem duabus manibus, in cujus summitate est implantata candela tripartita, redeuntque omnes ut sequitur. 1.º In-

cedunt thuriferarius non movens thuribulum, et à sinistris ipsius acolythus portans quinque grana incensi. 2.º Crucifer. 3.º Clerus. 4.º Diaconus, et lucifer juxta illum, et tandem celebrans capite coöpertus. Post discessum celebrantis, vas aquæ benedictæ, et cætera quæ habentur in mensa, transferuntur ad sacristiam.

V. Cùm diaconus et celebrans ingressi sunt ecclesiam, omnes hærent in locis; moxque diaconus inclinatur arundinem, et lucifer unam accendit candelam. Indifferens videtur ex rubrica, quænam prius accendatur, sed ad majorem uniformitatem, accendi potest primò media, secundò quæ est à dextris diaconi, et tertio alia. Post cerei illuminationem, diaconus relevatâ arundine, flectit duobus genibus, et simul cum eo omnes, excepto crucifero. Celebrans antequam flectat, debet se detegere. Diaconus genuflexus paululum elevat arundinem, et voce parùm elata cantat

Quo audito, omnes surgunt, choro respondente eodem tono *Deo gratias*. Indè procedunt ad medium ecclesiæ, ibique pariter fit statio, et accenso secundo cereo, flectit ut suprâ diaconus, simulque flectunt omnes, ac elevando paulò altiùs vocem et arundinem repetit *lumen Christi* et respondetur iterùm *Deo gratias*. E medio ecclesiæ procedunt in presbyterium, acolythus cum granis incensi, et thuriferarius se sistunt hinc et indè ante infimum altaris gradum, paulò retrò post illos crucifer, post cruciferum

diaconus, et post diaconum celebrans. Alii de clero constituunt duas lineas, sic ut seniores sint altari proximiores. Et tertio repetitur *lumen Christi* ut prius, sed elevando adhuc magis vocem et arundinem.

VI. Ubi est unus tantum sacerdos sine ministris, benedicto igne, dimittit vestes violaceas, et assumit manipulum, stolam et dalmaticam albi coloris, et agit vices diaconi ut supra. Si in minoribus ecclesiis deesset dalmatica, praefata caeremonia videtur agenda cum manipulo et stola, quibuscum etiam cantandum foret praeconium Paschale.

§. II.

De benedictione cerei Paschalis.

I. CEREUS Paschalis in origine magna erat cereae columna, in qua ordo officii à Paschate in Pascha subsequens inscribatur: hic ordo *Breve anni* dicebatur. Postea ordo ille cartae inscriptus est, quae ad dictam appendebatur columnam. Tandem multiplicatis Sanctorum officii propriis, et aliunde inventa impressione, quilibet suum obtinuit Directorium, ususque desiit appendendi ad columnam dictum officii ordinem. Nihilominus tamen Ecclesia retinuit usum cerei Paschalis, qui jam totus est symbolicus; repraesentat enim in praeterito columnam ignis, cujus lumine Hebraei per undas siccas maris rubri incedentes sese eripuerunt è manibus Pharaonis: huic significationi consonant haec verba praeconii: *Hæc nox est in qua primum patres nostros filios*

Israël eductos de Egypto, mare rubrum sicco vestigio transire fecisti. In præsentia autem Christum Dominum, qui lux est indeficiens, de qua ibidem, ita ut sicuti columnâ duce Hebræi educti sunt de potestate Pharaonis, et salvi pervenerunt ad littora maris; sic luce symbolicâ cerei Paschalis significatur catechumenos hâc die per undas baptismatis transeuntes, meritis Christi è potestate dæmonis eripi, illuminari et salvari, quod non obscure etiam exprimitur in præconio, ubi legitur: *Hæc igitur nox est quæ peccatorum tenebras columnæ illuminatione purgavit... quæ hodie per universum mundum credentes à vitiis sæculi, et caligine peccatorum segregatos reddit gratiæ, sociat sanctitati.* Quinque grana incensi infiguntur cereo Paschali quasi quinque vulneribus corporis Christi, aptèque bono odore significant aromata quæ mulieres emerunt ad unguendum corpus Jesu.

II. Procedendo jam ad rubricas benedictionis cerei; ter repetito *lumen Christi*, celebrans ascendit ad altare, quo osculato, se sistit in cornu epistolæ, faciemque vertit ad altare; diaconus verò, dimissâ arundine acolytho, accipit missale, et flexus utroque genu in suppedaneo altaris, prætermisso *munda cor meum*, etc., dicit *jube domne, benedicere*; versus autem ad eum per suam sinistram celebrans dicit: *Dominus sit in corde tuo... suum Paschale præconium*, et addens *In nomine Patris*, etc., eum signat absque manûs osculo.

Ubi est unus tantum sacerdos sine ministris, dimissâ arundine, flectit duobus genibus in infimo gradu, et tenens missale ante pectus dicit

secretò, *jube, Domine, benedicere. Dominus sit in corde meo*, etc., omniaque agit in cornu evangelii, quæ sunt tradenda pro officio diaconi.

III. Post benedictionem diaconi, sacerdos stat in cornu epistolæ, manibus junctis et facie versâ ad librum quo utitur diaconus, attendens ad lectionem præconii, quod ipse non legit. Diaconus verò post sui benedictionem ex altari descendit, et factâ genuflexione in infimo gradu cum omnibus aliis in suis respectivè locis, excepto crucifero, procedunt omnes ad locum ubi cantari debet præconium. Crucifer se constituit ad dexteram diaconi, vertitque imaginem crucifixi ad celebrantem, ad illius verò sinistram se locant acolythus tenens pelvim cum granis incensi, et alter cum candela tripartita. His ita dispositis, diaconus per suam dexteram accipit thuribulum fumigans ex thuri imposito ad incensandum ignem novum, terque librum incensat uti ad evangelium. Libro incensato, thuriferarius vadit et hæret ad dexteram cruciferi; diaconus autem, junctis manibus, voce sonorâ, lætâ et omninò festivâ incipit *Exultet jam angelica turba cælorum*, omnibus in choro et ecclesia stantibus capite discoöperto. Cùm pervenit ad hæc verba *curvat imperia*, cantum interrumpit, et infigit cereo quinque grana incensi, ut notatur :

	1	
4	2	5
	5	

Prosequitur deindè, et ut dixit *rutulans ignis accendit*, accipit candelam tripartitam, et ce-

reum Paschalem accendit, eum deponente, si necesse sit, acolytho. Pergit *qui licet*, et dicto *apis mater eduxit*, aliquis acolythus, mutuato lumine à candela tripartita, et silente diacono, lampades ecclesiæ accendit; accensis lampadibus, resumat diaconus, ac in fine præconii exprimit cum inclinatione capitis ad litteram N. nomen Pontificis regnantis. Si sedes vacet, omittit *cum beatissimo Papa nostro*. Pariter exprimitur ad secundum N. nomen antistitis, sed absque inclinatione. Sede vacante etiam prætermittitur *et antistite nostro* (1). Ad tertium N. ponitur nomen imperatoris Romani ut habet missale. Sede autem vacante, loco *respice etiam ad devotissimum*, etc., dicitur *respice etiam ad Romanum imperium, cujus, tu Deus, fidelium vota prænosces*.

Quæres 1.º quis fuerit auctor hujus præconii? Quidam auctorem illius faciunt *S. Augustinum*, alii *S. Leonem*, sed asserti nullam adferunt solidam probationem : undè dicendum auctorem hujus elegantis cantici esse penitus ignotum.

Quæres 2.º Quid dicendum de his expressionibus præconii : *O certè necessarium Adæ peccatum.... O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere redemptorem?* Quibusdam duræ admodum videntur, qui et idcirco desiderant earum expunctionem è cantico. Sed reflectant, quòd si Christus laudare potuerit villicum iniquitatis in se odibilem, eò quòd malum injustitiæ prudenter fecisset ; eodem modo necessarium dici

(1) Sedes vacans censetur etiam post electionem episcopi, donec scilicet habeat confirmationem; et hæc sit solemniter promulgata.

potest Adæ peccatum, non in se quidem, cum liberè illud Adam commiserit, sed in supposito consummandi Incarnationis mysterii, quod locum non habuisset, Adamo non peccante. Similiter felix culpa dici potest, non in se, infelicissima quippè fuit sic considerata, sed ratione boni effectûs : si enim Adam non peccasset Christus consequenter non venisset; id enim supponit in illis expressionibus Ecclesia, et consequenter caro nostra per unionem hypostaticam Verbi non fuisset significata.

Quæres 3.º ex quo confici debeat cereus Paschalis? R. Totum à parte superiori ad infimam ex cera albi coloris; id quippè, quod benè notari debet, importat verbum rubricæ *cereus*, adeòque adhiberi nequit, prout abusivè fit in his partibus, et apertè contra rubricæ dispositionem, lignum cerei fictitium, super quo quasi candelabro cereus parvus locatur, quodque pejus est, grana incensi in hac parte lignea intinguntur; undè fit ut verus cereus Paschalis, huic ligno superpositus aliquibus careat essentialiter ad illius benedictionem facientibus, nempe granis incensi, quæ in eo figi debent. Insurgit præterea aliud inconveniens: nam in benedictione fontis, in aquam infunditur cereus Paschalis: in illis autem locis, quid infundetur? an lignum fictitium? non est cereus. An cereus superpositus? caret granis incensi, quæ ex dictis pertinent ad illius benedictionem: adeòque rubrica de infundendo cereo benedicto in fontem in illo supposito rectè adimplere nequit; quare rectoribus ecclesiarum incumbit hæc in-

convenientia tollere, adhibendo nudum et verum cereum, prout in rubricis præscribitur.

Quæres 4.º de amplitudine et ornamentis hujus cerei. Circa primum nihil in missali statuitur, sed necesse videtur illum excedere amplitudinem cereorum communium; aliàs nulla esset proportio et relatio illius ad antiquam et magnam ceræ columnam, quæ olim in vigilia Paschæ accendebatur. In Basilica Lateranensi cereus Paschalis pondus 80 librarum habet, apponiturque supra columnam marmoream tortuosè elaboratam. Juxta *Castaldum* pondus 40. vel 8. librarum pro laudabili ecclesiarum consuetudine habere debet. In ecclesiis autem pauperioribus absque præjudicio amplitudinis quantitas minui posset, in medio cerei vacuum aliquod relinquendo. Quoad altitudinem, tanta esse debet, ut statutis diebus usque ad ascensionem Domini accendi queat.

Quoad secundum, dicitur circa medium cerei, vel paulò infra, crucem esse pingendam, in qua grana incensi infigantur. Deindè circumcirca ornari potest aliis piis picturis, v. g. effigie Christi resurgentis, patroni ecclesiæ, Angelorum, etc. Ut autem faciliùs grana incensi intromittantur, præviè ad cerei benedictionem practicanda sunt in cruce depicta super cereo quinque foramina.

Sed quid de quinque clavis cereis qui in candelâ Paschali in his locis implantantur super grana incensi? de his altissimum silentium in omnibus libris ritualibus, tum antiquis, tum modernis (1).

(1) Horum unicam tantum mentionem reperi in rubricis Ecclesiæ Leodiensis impressis anno 1769, sed, ut videtur, eorum redactor sub oculis habuit usum, seu abusum Leodii vigentem, quam inadvertenter in rubricam convertit. Optanda igitur foret hujus novæ rubricæ emendatio.

Hæcque praxis videtur ortum duxisse ex frustulis ceræ, quibus fortè olim foramina granorum incensi occludebantur, et quæ successu temporis clavorum formam malè induerunt, quia apertam falsitatem referunt in numero; constat enim tribus tantùm clavis, ad summum quatuor, corpus Domini fuisse cruci affixum (1). Aliundè hi clavi à cereo Paschali sunt removendi, ratione scilicet falsi cultûs, quem illis exhibent fideles; ex errore enim eos reputantes benedictos, illis utuntur ad certos effectus obtinendos ad quos, nec ex se, nec ex institutione Ecclesiæ conducunt. 1.º Non ex se, ut attendenti patet. 2.º Nec ex Ecclesiæ instituto, cùm illos ignoret, nec verbum habeat eorum benedictionis sub præsentis cæremonia: benedictiones quippè hujus diei ignem, grana incensi, et cereum Paschalem solùm afficiunt: undè patet hanc praxim, ubi viget, esse resecandam, utpotè contrariam veritati, religioni, et menti Ecclesiæ.

Quæres 5.º quo benedicatur cereus Paschalis?
 R. introductione quinque granorum incensi in illum; et fortè ad illius benedictionem aliquatenus concurrere potest ignis benedictus, quo accenditur. Idque evinci potest eò quòd præter hos actus nihil ampliùs inveniri possit faciens ad hujus cerei sanctificationem: nam sacerdos peractâ benedictione granorum incensi, et novi ignis, deinceps non attingit dictum cereum. Equidem diaconus cantat præconium Paschale, sed quo præcisè exaltantur laudes et effectus ejusdem cerei. Aliundè diaconus non est minister

(1) *Joannes Molanus*, lib. 4. cap. 62.

alicujus benedictionis, proindèque hæc benedictio reponenda est in unione granorum incensum cum cereo, et fortè etiàm, ut antè diximus, in accensione illius cum igne benedicto, et quamvis hæc fiant à diacono, tamen vim sanctificandi cereum solùm trahunt à sui benedictione per opus sacerdotii.

§. III.

De prophetiis et benedictione fontium.

I. FINITO præconio, diaconus claudit librum, crucem ferens eam deponit in loco consueto, cereus tripartitus locatur super magno candelabro juxta cereum Paschalem, paraturque in medio chori pulpitem, super quo ponitur missale apertum. Interea celebrans exuit pluviale, ac assumit manipulum et casulam coloris violacei; pariter diaconus deponit vestes albas, et induit se stolâ, et manipulo violacei etiàm coloris; subdiaconus recipit quoque suum manipulum (1). Hæc omnia deferuntur ab acolytho ad celebrantem et ministros in cornu epistolæ, adeòque, pro mutandis vestibus non redeunt in sacristiam.

II. Celebrante parato, leguntur et cantantur duodecim prophetiæ sine titulo: porrò titulus earum non ponitur, quia olim Ecclesia illum re-

(1) Cær. episc. lib. 2. cap. 28. §. 1. præscribit, ut subdiaconus manipulum assumat post benedictionem novi ignis, sed cap. præced. §. 12. habet ut assumat cum celebrante, uti faciliè colliget attentè legens hunc locum: huic secundæ dispositioni adhæremus cum *Bralion* et *Merati*, utpotè regulis rituum conformiori.

ticendo consulebat infirmitati catechumenorum è gentilitate venientium ; ne scilicet audientes in principio sermonis nomina Hebræorum despicerent sacram doctrinam ; hæ ergò lectiones olim inserviebant instructioni baptizandorum , et nunc eruditioni adstantium.

III. Dum celebrans se ad librum convertit , aliquis è choro accedit ad pulpitum , factâque genuflexione , deponit manus in librum , et cantat primam prophetiam. Interim celebrans , stantibus ministris uti ad introitum missæ , legit eam voce mediâ , et depositis pariter in librum manibus. In fine non responso *Deo gratias* , ministri ad loca redeunt retrò post celebrantem , nisi fortè sederet celebrans , donec lector absolvat ; in hoc enim casu etiam sederent , more solito , ad latera illius. Terminato cantu primæ prophetiæ , celebrans aperiens manus , ac illicò jungens , caputque cruci inclinans cantat *oremus* , tum diaconus flectens duobus genibus subjungit *flectamus genua* ; et deindè subdiaconus similiter genuflexus *levate*. Sacerdos stat interea , et ut dictum est *levate* , prosequitur orationem manibus extensis , eamque concludit junctione manuum et inclinatione capitis ad crucem , si in conclusione nomen *Jesu* reperiatur. Sicque expediuntur omnes aliæ prophetiæ sequentes. *V. T. II. art. III. n. III.*

IV. Si in ecclesia sit fons baptismalis , finitis prophetiis , celebrans descendit in planum presbyterii juxta cornu epistolæ , ubi dimittit casulam et manipulum , induitque pluviale violacei coloris : pariter ministri ibidem deponunt manipulos. Tum ordinatur processio ad fontes , ut sequitur ; 1.º incedit ferens cereum Paschalem. 2.º Crucifer

acolythus vel subdiaconus in albis, et medius incedit inter duos ceroferarios. 3.^o Sequuntur clerici bini et bini. 4.^o Celebrans tecto capite inter ministros discoöpertos. Hi antequam procedant, altari exhibent reverentiam in inferiori gradu illius.

V. Infra processionem cantatur à choro *sicut cervus*, quod et recitat sacerdos. Cùm pervenerint ad capellam ubi sunt fontes, crucifer cum ceroferariis ita se constituit prope fontes, ut habeat ex adverso celebrantem. Clerici se locant eo meliori modo pro loci capacitate. Sacerdos verò, antequam ingrediatur capellam hæret ad illius portam, vel si non sit porta, in aliqua à fontibus distantia, ubi detecto capite, ac junctis manibus cantat *Dominus vobiscum*, deindè, librum sustinente acolytho, vel ejus defectu sustinentibus illum ministris, *oremus* cum inclinatione ad crucem; tum orationem absolvit in tono feriali. Postea ingreditur capellam, et omnia agit uti in missali, in quo omnia clarè indigitantur quæ spectant ad hanc benedictionem. Solùm notari debet, quòd, dum celebrans aliquid immittit in fontes, vel aquas illius movet, ministri hinc et inde stantes, pluvialis partes anteriores elevare debeant.

VI. Cæremoniæ hujus benedictionis sunt purè spirituales, et summatim sequentia significant. Imprimis ter celebrans tangit aquas; primo tactu eas dividit in formam crucis, à qua baptismus totam trahit efficaciam. Secundò eas physicè palpat et hoc designat jure ordinario baptismum esse conferendum sacerdotali ministerio. Tertiò eas pellit versùs quatuor mundi partes, ut de-

signetur omnes ad gratiam baptismatis vocari juxta illud *euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris*, etc. Deindè halat et insufflat per modum crucis in aquas ad expellendos ab eis dæmones, quorum imperium ita mysterio crucis est constractum ut ad illius signum fugere te- neantur: hæc autem crux formatur halitu in ip- sorum majorem despectum, et ad insultandum eorum imbecillitati. Tertio cereus Paschalis de- mittitur in aquas. Cereus, ut jam diximus, Chri- stum repræsentat, cujus tactu aquæ Jordanis olim fuerunt sanctificatæ; immittitur ergò hoc Christi symbolum in fontem, ut tactu illius aquæ san- ctificentur. Cùm autem sub Christi baptismo, tota simul SS. Trinitas visibiliter apparuerit, ter ce- reus Paschalis immergitur in honorem illius, et ut à tribus Personis fiat fontis sanctificatio; invo- catur tamen solus Spiritus S. sub qualibet cerei immissione his verbis: *descendat in hanc pleni- tudinem fontis virtus Spiritus sancti*: quia sancti- ficatio specialiter tribuitur Spiritui sancto. Præte- rea cereus demergitur primò in fontem parùm, deindè magis, et tandem usque in fundum, ut non partialiter et divisim fons sanctificetur, sed integrè et completè, seu ut plenitudine sanctifi- cationis impleatur. Quarto oleum et chrisma in aquas fontis infunduntur; oleum Christum figurat juxta illud *oleum effusum nomen tuum*; aquæ verò populos, ut notum est ex hoc Apocalypsis *aquæ multæ, populi multi*; proindèque hæc commixtio designat baptismi effectum, nempe unionem ba- ptizati cum Christo.

§. IV.

De litanis et missa.

I. **COMPLETA** fontis benedictione, ac collato solemniter baptismo, si qui ad illum præsententur, vel si fons non sit benedicendus, finitis prophetiis, duo cantores in medio chori genibus flexi cantant litanias Sanctorum è missali, non autem è breviario, ubi sunt dissimiles seu longiores, chorusque easdem alternatim repetit, hoc est, quòd duplicentur, seu integræ recitentur, tum à cantoribus, tum à choro: his autem litanis post nomen *S. Joannis Baptistæ*, addi debet nomen *S. Joseph* (1), et vacante sede pontificiâ, omitti debent hæc verba in illis *domnum apostolicum*; dicendo tamen *ut omnes ecclesiasticos ordines in sancta religione conservare digneris*. Præviè ad litanias, in cornu epistolæ, celebrans pluviale, si fontes benedixerit, aliàs casulam deponit, non tamen manipulum (2), quem nec dimittunt ministri (3). Sacerdos igitur

(1) In litanis Sanctorum pro diversitate functionum et temporum assignatis, et in illis pro commendatione animarum, post nomen *S. Joannis Baptistæ* statim adjungi debet illud *S. Josephi*, dicendo... *Sancte Joseph; ora pro nobis*. Bened. XIII. 19. Decemb. 1726 in decreto Urbis et Orbis. Apud *Cavallieri*, tom. 4. cap. 21. de sabb. sancto.

(2) *Merati*, tom. I. p. 4. tit. 10. num. 44.

(3) In ecclesiis majoribus, cum juxta dispositiones rubricarum ministri in diebus jejunii, et feriis adventus et quadragesimæ utantur planetis plicatis, de quibus diximus antè, pag. 54, et seq. antequam procumbant seu ante litanias, illas dimittunt; sed in ecclesiis minoribus, cum præfatis diebus ministrent in albis diaconus et subdiaconus, nihil hic habent deponendum.

tur, ut suprâ, exutus, et cum illo ministri se prosternunt super pavimentum, ut heri ante officium; proindèque acolythus tres cussinos ad hoc sat tempestivè in inferiorem gradum altaris deponere debet. Utrùm autem celebrans et ministri prostrati litanias recitare teneantur? responsionem negativam suadent: 1.º silentium missalis. 2.º Situs præsens celebrantis et ministrorum, ratione cujus impediuntur ab earum lectione. 3.º Dispositio rubricæ, quæ præscribit ut surgant dum cantatur *peccatoris*, et accedentes ad sacristiam induantur paramentis ad missam, nullâ factâ mentione lectionis vel recitationis eorum quæ supersunt. 4.º Tandem praxis universalis, quæ habet, ut non recitentur ab officiantibus. Interim celebrans et servientes strati se piè occupare debent infra cantum litaniarum, attendendo ad ea quæ cantantur, et mente invocando curiam cœlestem pro se et aliis, ac maximè pro neobaptizatis, si dentur; in horum enim gratiam olim cantabantur hæ litiariæ, et per illas quodammodò introducebantur in communionem Sanctorum.

Dum cantores intonant *peccatores*, surgunt celebrans et ministri, redeuntque in sacristiam assumpturi vestes albi coloris pro celebratione missæ. Vestes hæc die debent esse è pretiosioribus.

II. In ecclesiis minoribus, ubi deest copia cantorum, celebrans, deposito ut suprâ pluviali, vel casulâ, genuflexus in infimo gradu altaris litanias cantat; curare tamen debet ut circa finem aliquis suppleat, sicque possit vestes ad celebrandum assumere.

III. Absolutis litanis, cantores solemniter intonant *kyrie*, ut in graduali pro vigilia Paschæ, sed ita protrahendo cantum, ut ultimum finiat cum incensatione altaris. Dum intonatur *kyrie*, sacerdos imposito thure procedit ad altare cum ministris, celebratque more ordinario, sub exceptionibus tamen infra ponendis.

IV. Missa hujus diei non habet introitum, quod olim non rarò accidebat; dum enim missa immediate sequebatur aliquod officium, tunc per *kyrie* incipiebat (1). Undè celebrans, ut est à diacono incensatus, se vertit ad altaris parietem, et alternatim cum ministris dicit *kyrie*. Finiente autem cantu, redit ad medium altaris, et intonat *Gloria in excelsis*. Infra illius cantum à principio in finem pulsantur omnes campanæ (2).

(1) *Grancolas*, tom. 2. de Missa sabbati sancti.

(2) Circa pulsationem campanarum sub missa sabbati sancti sic statuit *Leo X*: *Tam regulares, quàm alii clerici sæculares, etiam super hoc apostolicæ sedis privilegio muniti, die sabbato majoris hebdomadæ, antequam campana cathedralis vel matricis ecclesiæ pulsaverit, campanam in ecclesiis suis pulsare minimè possunt; et contra facientes pœnam centum ducatorum incurrant.* Constit. 22. cujus initium: *Et ut debitus*, Romæ edita die 19. Dec. 1516. Super hac constitutione 1.º advertitur per matricem ecclesiam, illam esse intelligendam, respectu cujus aliæ ecclesiæ retinent subjectionem filialem, ut si per dimembrationem ex una fiant plures parochiæ, illa è qua eriguntur, ecclesia matrix censetur. In dicta autem constitutione ecclesiis filialibus æquiparantur ecclesiæ regularium sitæ in districtu ecclesiæ matricis. 2.º Requiritur ut ecclesiæ filiales non plurimum distent à matrice: censentur autem plurimum distare, quando vix aut ne vix possunt audire sonum campanæ ecclesiæ matricis; tuncque non subjiciuntur præsentì constitutioni. 3.º Hæc constitutione non prohibetur pulsare campanulas, quæ sunt intrà ecclesiam, sed solùm eas quæ in campanili suspenduntur. Optandum foret ut hæc constitutio ubique ser-

V. Finitâ epistolâ, celebrans retinens manus in librum, expectat donec subdiaconus absolverit, et tunc cum omni mentis et vocis jubilo ter cantat *alleluia*, quâlibet vice vocem magis elevando, terque eodem tono repetitur à choro. Hodie ante tractum ponitur *alleluia*, quia tractus componitur ex psalmo *confitemini*, cujus titulus est *alleluia*. Sexies autem repetitur, ut melius lætitia spiritualis in cordibus fidelium diffundatur; sed cùm hæc lætitia nondum sit plena, ex eo quòd Christus nondum resurrexerit, mox subjungitur tractus, qui symbolum est pœnitentiæ et mortificationis: undè *B. Petrus Damiani* (1) ob tractum, qui hodie legitur post epistolam, refutat eos qui existimabant se audito *alleluia* posse jejunium frangere.

VI. Post evangelium, omissio symbolo, celebrans cantat *Dominus vobiscum*, et deindè *oremus*, sed sine offertorio; ad imitandum scilicet silentium SS. mulierum, quæ perterritæ recesserunt à monumento, ad quod venerant ad unguendum corpus Jesu cum aromatibus (2).

VII. *Agnus Dei* non dicuntur, et post orationem *Domine Jesu Christe, qui dixisti, etc., pax*

varetur, præsertim in civitatibus et oppidis; simultaneus enim sonus omnium campanarum sensum majorem lætitiæ infunderet. Attamen hanc constitutionem restrinxit S. R. C. verbis sequentibus. Apud *Cavalieri*, tom. 4. cap. 21. de sabb. sanct. *In sabbato sancto neque à sæcularibus, neque à regularibus pulsandæ sunt campanæ ante pulsationem illarum cathedralis, vel matricis, nisi antiqua observantia habeatur in contrarium, aut ecclesiæ plurimum distent.* Congreg. episc. et regul. 16. Julii 1601. Porrò antiqua observantia censetur, cujus initium ignoratur.

(1) Lib. 6. epist. 55.

(2) *Durandus*, lib. 6. cap. 85. n. 6.

non datur, quia Christus nondum dixit apostolis *pax vobis*: undè ministri locum mutant flectendo in terminis à quo et ad quem. Communio etiam in hac missa non ponitur, sed loco illius, more antiquo, cantantur vesperæ; quare sumptâ secundâ purificatione, cantor intonat antiphonam *alleluia*, etc. et deindè psalmum *laudate Dominum omnes gentes*. Interim celebrans transit ad librum in cornu epistolæ, et stantibus ministris uti ad introitum missæ, dicit manibus junctis ter *alleluia*, et deindè alternatim cum ministris recitat psalmum sequentem. Repetitâ à choro post psalmum antiphonâ, celebrans intonat *vespere autem sabbati*, et reliquum à choro absolvitur attendentibus celebrante et ministris. Hanc antiphonam ut absolvit chorus, celebrans redit ad medium, ubi flectentibus ministris, caput cruci inclinât; deindè ponit incensum, et tempore quo cantatur *Magnificat*, incensat crucem et altare, ipseque incensatur in fine à diacono. Tum conversus ad librum recitat manibus junctis, alternatim cum subdiacono canticum *Magnificat*. Interim diaconus, injecto thure, si opus sit, thurificat chorum, populum, et in presbyterium reversus subdiaconum, ac ipse tandem bis incensatur à thuriferario. Si necdum *Magnificat* sit à choro absolutum, accedit ad latus celebrantis, et illud recitat submissâ voce.

Finiente antiphonâ post *Magnificat*, quam nec celebrans, nec ministri recitare tenentur, modò ad illam attendant dum cantatur, redit celebrans ad medium altaris, ipsumque concomitantur ministri in suis respectivè locis, ac missam absolvit more solito, simul et vespere. Ab hac

die usque ad sabbatum in albis inclusivè *ite missa est*, adduntur duo *alleluia*. Pariter in laudibus et vesperis *benedicamus Domino* idem additur, non autem in aliis Horis. In missis votivis quæ infra octavam Paschæ cantantur pro re gravi, dicitur *ite, missa est*, vel *benedicamus Domino* sine *alleluia*, quia hujus additio est quid proprium missis Paschalibus (1).

VIII. Post missam candela tripartita extinguitur, et ab ecclesia amovetur, nec amplius inservire potest divinis officiis celebrandis (2). Quoad cereum Paschalem, accenditur juxta tenorem sequentis decreti: *Cereus Paschalis accendi debet ad missas et vesperas solemnes in triduo Paschatis, in sabbato in albis, et dominicis usque ad ascensionem, quo die, cantato evangelio extinguitur; ad matutinum, et in aliis solemnitatibus, et diebus solemniter celebratis non accendatur, nisi adsit consuetudo quòd durante tempore Paschali accendatur* (3). Adverti tamen debet quòd infra missas solemnes, quæ tempore Paschali celebrantur in paramentis violaceis, cereus Paschalis non sit accendendus; quia illuminatio hujus cerei est signum lætitiæ, quod non congruit missæ lugubri, qualis est omnis celebrata cum colore violaceo.

IX. Episcopus hâc die ordines conferens tenetur missam inchoare à prophetiis (4), et in

(1) Ita *Gavantus*, *Merati* et plures alii.

(2) Ita *Bauldry*, memoriale rituum, à *Portu* et *Merati*.

(3) S. R. C. 19. Maii 1607.

(4) Utrùm in sabbato sancto pro collatione sacr. ordinum episcopus in suo domestico oratorio teneatur missam cum prophetiis, ut in missali, celebrare? Responsum fuit, missam collationis, etc. incipiendam esse à prophetiis. S. R. C. 21 Martii 1744.

eadem legere vespervas; hincque generaliter observari meretur quòd prophetiæ, vespere et benedictio incensi, ignis ac cerei Paschalis ingrediuntur quodammodo substantiam missæ, adeoque ab eodem celebrante hæc omnia sint præstanda: undè in culpam incidunt, qui sine urgenti causa lectionem prophetiarum et præcedentia patiuntur fieri ab alio, ut per missam incipiant.

ARTICULUS XV.

De die quo Pascha est celebrandum.

I. CIRCA diem quo Pascha foret celebrandum, maxima olim exorta est discordia: multi præsertim ex Asia contendebant esse celebrandum lunâ decimâ quartâ primi mensis quocumque die incideret; adeoque cum Judæis. Alii è contrâ Paschatis diem agebant dominicâ sequente lunam decimam quartam primi mensis. Res tandem fuit discussa in concilio Nicæno, et statutum fuit, ut ab omnibus celebraretur die dominico sequente lunam decimam quartam mensis Martii post vernum æquinotium. Huic decisioni ex adversariis multi adhæserunt, sed non pauci pertinaciter lunam decimam quartam retinuerunt ad Paschæ celebrationem, qui et ideò *quartodecimani* nominantur. Porrò Ecclesia variis ex rationibus Pascha fixit in die dominico: 1.º ut ab omnibus christicolis hoc festum simul celebraretur. 2.º Ne Christiani hoc festum agerent cum Judæis, Christi interfectores. 3.º Quia Christus die dominico post dictam lunam decimam quartam resurrexit.

II. Ut autem simultaneitas in celebratione Paschatis per totum orbem terrarum servaretur, citatum concilium sequentia decrevit: 1.^o quòd vigesimâ primâ Martii deinceps æquinoxium verum reputaretur, sive citiùs, sive tardiùs juxta computationem rigorosam seu mathematicam incidat. 2.^o Quòd luna, cujus dies decimus quartus incidit in 21 Martii seu postea, sit luna prima, quam vocamus Martii. 3.^o Quòd dominica immediatè sequens decimam quartam diem lunæ Martii sit dies Resurrectionis dominicæ. 4.^o Quòd si luna decima quarta incidat in dominicam, Pascha celebrari debeat dominicâ tantùm sequente, ne scilicet Ecclesia Pascha suum illo anno celebret cum synagoga.

III. Ex dictis patet ad inveniendam dominicam Resurrectionis, et consequenter omnia alia festa mobilia, negligendum esse modum computandi astronomicum, et solùm esse attendendum ad ecclesiasticum: porrò ad inveniendum diem Paschatis, procedere oportet juxta hunc modum. 1.^o Quæri debet numerus aureus anni, cujus dies Paschalis quæritur. 2.^o Ex numero aureo illius anni, inveniendus numerus Epactarum eidem anno respondentium, et 3.^o littera dominicalis ejusdem anni. Harum operationum regulæ et principia in initio breviarii reperiuntur.

IV. His præsuppositis, sic fit operatio: cùm quis invenerit numerum Epactarum, debet quærrere in calendario breviariis præfixo ab octava Martii usque ad quintam Aprilis utrimque inclusivè, cui diei numerus dictarum Epactarum respondeat; et ab illo die, qui primus est lunæ Martii, debet numerare quatuordecim; dies in

quem incidit numerus decimus quartus, ille est in quo habetur luna 14^a Martii; deindè invenienda est littera dominicalis; quæ sequitur hanc lunam 14^{am}, illa demonstrat dominicam Paschæ.

Res ponitur in exemplo quoad annum 1785, cujus Epacta est 26. Factâ perquisitione in calendario ab octava Martii usque ad quintam Aprilis, invenitur Epactam 26 respondere 4 Aprilis: undè dico 4 Aprilis esse primum diem lunæ primæ, seu Martialis, et consequenter ab illa die inclusive numerando 14 dies, 14^a lunæ, incidit in 17 Aprilis, proindèque dominica sequens 17^{am} dicti mensis est dies Paschatis. Ad videndum autem in quam diem Pascha incidit, opus est notitiâ litteræ dominicalis, quæ dicto anno est E., et cum hæc littera sequens diem 17 Aprilis inveniat sub 20 Aprilis, dico diem Paschæ anno 1785 incidere in 20 Aprilis.

Hac tamen regula indiget animadversione; quando enim Epacta est 25, bis ponitur in calendario sub distinctis diebus, semel caractere antiquo seu Latino XXV, et semel caractere Arabico 25. Porrò quando numerus aureus anni currentis minor est duodecim, numeratio dierum lunæ fieri debet ab Epacta caractere Latino impressa. Dum verò est duodecim, vel suprâ, fieri debet ab Epacta caractere Arabico notata. Defectu hujus observationis, magna dissensio orta est ad figendum diem Paschatis anno 1754.

Quæres 1.^o Quare initia lunationum in directoriis divini officii non concordent cum initiis earumdem in calendariis civilibus?

R. Id venire, eò quòd luna prima seu Martii, quæ omnia festa mobilia regit, in directoriis

figatur relativè ad 21 Martii, et auxilio Epactarum; idque juxta calendarium Ecclesiæ: porrò hoc medio sciri tantùm potest moraliter initium hujus lunationis, pariter et finis; adeòque non mirum discrepantiam videri inter directoria et calendaria civilia quoad initium illius, quia hæc rigorosè et mathematicè lunationes computant. Positâ autem discrepantiâ circa primam lunationem inter unum et alterum calendarium, eadem resultare debet inter omnes toto anni cursu, quia finitâ lunatione primâ, ordo directorii postulat ut secunda mox subjungatur. Insuper advertere licet quòd dissonantia inter unum et alterum calendarium non sit uniformis toto anno, sed modò major, modò minor: ratio hujus est quòd cùm cursus menstruus lunæ comprehendat 29 dies, 12 horas, et 44 circiter minuta, et in calendario Ecclesiæ non fiat lunationum numeratio per semidies, necesse est tribuere primæ lunationi 29 tantùm dies et alteri 30 ad recuperandum 12 horas in prima prætermittas. Adde etiam quòd minuta per cursum lunæ annum negligantur: undè fit quòd dissonantia in utroque calendario pede pari ire nequeat à prima lunatione ad ultimam. Ex his ergò patet hunc defectum non oriri ex ignorantia vel errore rubricistarum, sed ex regulis ipsius calendarii ecclesiastici.

Quæres 2.^o quisnam sit respectus Epactæ ad lunam, ut ex ea possit colligi cursus lunationum?

R. Ad hujus quæstionis intelligentiam, notari debet quòd cursus annuus solis absolvatur 365 diebus et sex ferè horis, lunæ verò 354, adeòque cursus solis major est 11 diebus cursu lunæ:

hi autem 11 dies, quibus cursus solis excedit cursum lunæ, dicuntur Epactæ. Hoc posito facile videtur respectus Epactarum ad cursum cujusvis lunationis: dum enim sunt 11 Epactæ, seu 11 dies lunæ inchoatæ, illo anno prima Januarii est dies duodecima lunæ, sicque combinando numerum Epactarum et numerum diei mensis, in quo quæritur ætas lunæ, facile invenitur. Qui ergò intendit scire cursum lunæ quovis mense anni, et quâvis die mensis, sic procedere debet. 1.º Debet colligere numerum Epactarum anni currentis. 2.º Numerum diei mensis, in quo quærit ætatem lunæ, v. g. si decimâ mensis, decem computare debet. 3.º Si fiat operatio in primo mense, id est, hîc Martio, præfatis numeris debet addere 1, si in Aprili, 2, si in Maio, 3, et sic consequenter ad mensem Februarii inclusivè, ita ut in mense Decembri 10, in Januario 11, et Febuario 12 addi debeant. Hi autem numeri Epactarum, dierum mensis, et ipsius ordinis mensium simul additi dant ætatem lunæ menstruam. Quòd si numerus ex his conflatus major sit 30, ex illo 30 rejici debent, et numerus residuus tunc designat quot dies luna habeat.

Infra annum bissextilem (1) addi debet operationi, ut suprâ factæ, 1, idque causâ diei cre-

(1) Annus bissextilis adinventus est ad supplendas 6 horas, quibus cursus solis annuus excedit cursum anni nostri; hic enim constat 366 diebus tantum, ille verò 365 et 6 ferè horis; quæ neglectæ per tres annos faciunt discrepantiam 18 horarum inter cursum solis, et anni nostri; anno autem quarto habetur excessus 24 horarum, seu unius diei; quare ad reducendum cursum anni nostri cum cursu solis singulis quadri-

scntis in mense Februario ; adeoque hujus unitatis additio venit solum facienda in mense Martio et deinceps.

Exemplum. Si requirar dicere quot dies luna habebit 1.^a Decembris anni 1790 , imprimis assumo numerum Epactarum anni illius , nimirum 14. Deinde addo 1 , ratione primæ diei mensis , in qua quæro ætatem lunæ , et tandem his numeris addo 10 , ob mensem decimum à Martio , et cum ex tribus illis numeris in unum conflatis exurgant 25 , dico lunam processisse in cursu suo menstruo 25 diebus.

Aliud exemplum. Si petatur ætas lunæ in die 10 Januarii anni 1799 , colligo 10 ob diem decimum dicti mensis , deinde Epactas 12 , et tandem 11 , quia Januarius à mense Martio præcedente est undecimus , et cum in toto habeam 53 , rejicio ex illo numero 50 , supersuntque tria : undè

niis mensi Februario unus dies additur : porrò annus , cui fit additio unius diei , vocatur *bissextilis* , eò quòd in mense Februario bis dicatur sexto calendas , nempè die 24 et 25 ; tuncque mutatur littera dominicalis , quæ duplex in calendario habetur sub anno bissextili ; una designat dies dominicos mensium Januarii et Februarii , et altera alios reliqui anni. Porrò ad sciendum an annus sit bissextilis , sic est procedendum : ex anno in quo quæritur bissextilis , rejiciendi sunt duo priores numeri , et reliquum dividatur per 4 : si facta divisione toties præcisè 4 inveniatur , annus erit bissextilis ; si verò supersint unitates , hæc demonstrant annos effluxos à bissextili. Exemplum sit. Quæro an annus 1780 sit bissextilis ? imprimis ex illis numeris rejicio duos primos , nempè 17 , quare supersunt tantum 80 : quæro deinde quoties 4 sint in 80 , et invenio vigesies , nec plus , nec minus , undè concludo dictum annum esse bissextilem. Mediante eadem operatione respectu anni 1785 , inveniam vigesies 4 , et insuper 3 superserunt : quare concludo annum bissextilem effluxisse à tribus annis.

concludo lunam tres dies habere ætatis suæ menstruæ.

Aliqui lunationes in mensibus Januarii et Februarii computant ope novæ Epactæ, sicque procedunt ad sciendum quam ætatem luna habeat 40 Januarii anni 1799 : 1.º assumunt Epactam illo anno currentem, nempe 25, cui simpliciter addunt 10, ob diem decimum, in quo quæritur ætas lunæ, et numerus idem invenitur, scilicet 35. Fatendum tamen hunc modum computandi lunationes interdum producere unum diem discrepantiæ à numero, quem dat operatio facta juxta regulam præcedentem, prout examinanti patebit.